PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства на территории Невьянского городского округа
г. Невьянск
от 29.12.2023 г.                                                                                               № 4
Присутствовали:

	1.
	Заместитель главы администрации Невьянского городского округа по вопросам промышленности, экономики и финансов – начальник Финансового управления, заместитель председателя координационного совета
	А.М. Балашов

	2.
	Ведущий специалист отдела экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа, секретарь координационного совета
	     Е.А. Пономарева

	Члены координационного совета:

	3.
	Заведующий отделом экономики, торговли и бытового обслуживания администрации Невьянского городского округа
	     Т.В. Тамакулова

	4.
	Директор Фонда «Невьянский фонд поддержки малого предпринимательства»
	Ю.Г. Балакин

	5.
	Главный бухгалтер Фонда «Невьянский фонд поддержки малого предпринимательства»
	Н.А. Гаева

	6.
	Председатель Невьянской районной организации Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане
	О.В. Белоусов

Повестка заседания комиссии:

1. О рассмотрении отчета о сессии «Инвестиционная политика в городах. Лучшие практики. Проблемы. Бизнес. Города».
2. О рассмотрении вопроса по выполнению мероприятия: развитие молодежного предпринимательства – «Школа бизнеса» подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Невьянском городском округе» муниципальной программы «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2027 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 17.09.2014 № 2284- п.

3.  Разное.

Слушали:
1. О рассмотрении отчета о сессии «Инвестиционная политика в городах. Лучшие практики. Проблемы. Бизнес. Города». (Е.А. Пономарева)
1.1. 16 ноября 2023 года в Екатеринбурге прошло обсуждение
с представителями федеральных и региональных ведомств, муниципальных образований, экспертами и бизнес-сообществом инвестиционной политики, реализуемой на уровне городов, и основных трендов, предопределяющих
ее содержание. Мероприятие состоялось в формате сессии «Инвестиционная политика в городах. Лучшие практики. Проблемы. Бизнес. Города», организованной Минэкономразвития России в рамках VII Общероссийского форума стратегического развития «Города России: новые рубежи» (forumrc.org).

Сессия вызвала живой интерес у экспертов в сфере экономики
и привлечения инвестиций, представителей органов федеральной, региональной и муниципальной власти. Модератором сессии выступила Юлия Зубова, генеральный директор ООО «Академия городских технологий «Среда».

С приветственным словом выступил Дмитрий Вахруков, заместитель Министра экономического развития Российской Федерации. Он рассказал о том, что проводимая в стране оптимизация работы в сфере инвестиций, включая введение региональных, а впоследствии и муниципальных стандартов, призвана помочь территориям ввиду сильной разницы не только в предпосылках развития инвестиций, но и различного опыта работы в данной сфере.

От имени Свердловской области участников поприветствовал Дмитрий Ионин, заместитель Губернатора Свердловской области. Он рассказал о пути, пройденном регионом по улучшению показателей в сфере инвестиций,
о введении в практику такого подхода, как «тайный покупатель», а также
о внедрении муниципального инвестиционного стандарта с помощью рейтингования муниципальных образований.

Дмитрий Старовойтов, заместитель директора Департамента производительности труда, защиты и поощрения капиталовложений Минэкономразвития России, представил участникам сессии комплексный подход по работе с бизнесом на местах, включая лучшие практики. Он отметил, что в августе 2023 года совместно с АНО «Диалог Регионы» и Центрами управления регионов было проведено исследование, участие в котором приняли около 8 тысяч инвесторов, в результате чего была выявлена положительная динамка условий для инвестирования и позитивный настрой на улучшение бизнес-климата. Спикер представил результаты анализа реализации муниципального инвестиционного стандарта в стране и анонсирован план работы с муниципальными инвестиционными командами на 2024 год, включая формирование коробочных решений «инструкций» по инструментам стандарта, проведение обучения на базе РАНХиГС и форума для муниципальных инвестиционных уполномоченных.

Представители регионов и муниципалитетов также поделились своим опытом работы с инвесторами: Республика Башкортостан – информацией
о работе института бизнес-шерифов, интегрированного в работу местных администраций, Тюменская область – проектом «капитаны бизнеса», объединившего компетенции бизнесменов-практиков и представителей экспертного сообщества вокруг вопросов развития муниципалитетов.
От Республики Башкортостан выступил Альберт Таймасов, заместитель главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Полина Голубь, управляющий ООО «Баштуринвест».
От Тюменской области приняли участие Ольга Езикеева, председатель Союза «Торгово-промышленная палата Тюменской области», советник Губернатора Тюменской области, инициатор проекта «Капитаны бизнеса», и Светлана Касенова, глава муниципального образования Заводоуковский городской округ Тюменской области. Участники также осветили реализуемые проекты при поддержке бизнес-шерифов и «Капитанов бизнеса».

С информацией об «узких местах» реализации инвестпроектов
в Свердловской области и способах их преодоления выступил Леонид Гункевич, председатель СРО «Деловая Россия», генеральный директор
АНО «Управляющая компания туристско-рекреационными кластерами Свердловской области».

По итогам обсуждения сделаны следующие основные выводы:

1) можно выстроить абсолютно идеальную схему поддержки инвесторов на уровне региона, но неудачная работа на местном уровне приводит к тому, что снижается общий инвестиционный рейтинг субъекта Российской Федерации, где бизнесу оказалось некомфортно работать;

2) основными проблемами в инвестиционной деятельности являются: дефицит кадров, недостаток информации о помощи от муниципальных образований, сложности аренды площадок;

3) реализация положений муниципального инвестиционного стандарта, утвержденного Минэкономразвития России в сентябре 2023 года, муниципальными районами, городскими и муниципальными округами находится на уровне 62 %. Лидерами по исполнению муниципального инвестиционного стандарта являются: Свердловская, Ульяновская, Московская, Тюменская, Тульская области, Республики Татарстан и Башкортостан;

4) важно обеспечить отсутствие разрыва между командой региона и муниципалитета и сформировать единые правила игры для инвесторов – сделать инвестиционный процесс сквозным.

Администрации города Екатеринбурга предлагается в резолюцию
VII Общероссийского форума стратегического развития «Города России: новые рубежи» от участников сессии «Инвестиционная политика в городах.

Лучшие практики. Проблемы. Бизнес. Города» включить следующие рекомендации правительству Свердловской области:

1. Обратиться в Правительство Российской Федерации с просьбой выработать предложения по системе мотивации муниципальных образований для активации работы с бизнесом в рамках реализации муниципального инвестиционного стандарта.

2. Обратиться в Минэкономразвития России с предложением рекомендовать субъектам Российской Федерации обеспечить организацию системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями и формированию на федеральном уровне площадки для коммуникации и координации детальности муниципальных инвестиционных уполномоченных.

Решение: Информацию принять к сведению.
2. О рассмотрении вопроса по выполнению мероприятия: развитие молодежного предпринимательства – «Школа бизнеса» подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Невьянском городском округе» муниципальной программы «Содействие социально-экономическому развитию Невьянского городского округа до 2027 года», утвержденной постановлением администрации Невьянского городского округа от 17.09.2014 № 2284- п (Ю.Г. Балакин)

2.1. С информацией об исполнения плана мероприятий подпрограммы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Невьянском городском округе», в части мероприятия: развитие молодежного предпринимательства выступил директор Фонда «Невьянский фонд поддержки малого предпринимательства» Ю.Г. Балакин.
Всего в классных часах, экскурсиях и мероприятиях проекта «Школа бизнеса» приняло участие 110 студента.

28 декабря 2023 года прошло заключительное мероприятие «Школа бизнеса» – защита бизнес-планов.

На конкурс было представлено 7 бизнес-планов, все имеют практическую направленность.

Победителям вручены ценные подарки, участникам – утешительные призы.
Решение: Информацию принять к сведению.
Заместитель главы администрации
Невьянского городского округа,
заместитель председателя
координационного совета                                                                      А.М. Балашов
Елена Александровна Пономарева

8(34356) 4-25-12 (4042)